
Grażyna Ruszczyk

Spalony kościół we wsi Ciasna
Ochrona Zabytków 41/1 (160), 35-38

1988



KOMUNIKATY, DYSKUSJE

GRAŻYNA RUSZCZYK

SPALONY KOŚCIÓŁ WE WSI CIASNA

W  nocy z 15 na 16 w rześnia 1985 r. sp ło nął kolejny 
zabytek drew nianej architektury sakra lne j w Polsce, 
siedem nastow ieczny kościół Świętej Trójcy we wsi C ia 
sna, przeniesiony tam z Bodzanow ie \  O bydw ie m iej
scow ości zn a jd u ją  się na obszarze Ś lą ska  — na tere
nach, które w czasie  budowy i przenosin świątyni zn a j
dowały się poza gran icam i Polski.
O b e cn ie  w ygląd kościo ła można odtworzyć głów nie 
na podstaw ie niem ieckiej dokum entacji pochodzącej 
sprzed wojny, tzn. odbitek ozalidow ych z rysunków po
miarowych wykonanych w grudniu 1933 r. w Bodzano- 
w icach, a w ięc przed przeniesieniem  kościo ła, planu 
sytuacyjnego odbudowy w C ia sn e j z 1934 r.2 oraz zd jęć 
z tego sam ego czasu. Z  okresu pow ojennego pocho
dzą jed yn ie : szkicowy rzut z ok. 1956 r., kilka foto
grafii z lat 1950—19603 oraz opisy z K a ta lo g u  Z a b y t
ków  S ztu k i w P o ls c e 4 i pracy I. P łazaka A rch ite k tu ra  
i b u d o w n ictw o  za b ytko w e p o w ia tu  lu b l in ie c k ie g o s. 
N a jsłu szn ie jsze  w ydaje się przedstaw ienie kościoła w 
formie, w jak ie j znajdo w ał się w Bodzanow icach z z a 
znaczeniem  zm ian, które w prowadzono po przen iesie
niu go do C iasn e j.
Pierwotnie, czyli w Bodzanow icach, św iątynia była 
orientow ana, je d n ak  w zw iązku z nową lo ka liza c ją  we 
wsi C ia sn a  skierow ano je j prezbiterium na południe. 
Był to kościół zrębowy, na podm urow aniu ceglanym , 
w zmocniony lisicam i. Do założonej na p lan ie  prosto
kąta nawy przylegało  węższe i niższe prezbiterium  o 
rzucie prostokąta zam kniętego trójbocznie. O d  półno
cy przy prezbiterium zbudow ano zakrystię z lożą ko- 
latorską na piętrze. W C ia sn e j przy północnej ścian ie  
zakrystii pojaw ił się przedsionek oraz drugie  prosto
kątne okno na jej ścian ie  w schodniej. N a osi kościo
ła od zachodu w zniesiono dw ukondygnacjow ą wieżę 
o konstrukcji słupow o-ram ow ej. Była ona w ęższa od 
nawy, z ko nd ygnacją  najw yższą m niejszą i cofniętą ku 
szczytowej ścian ie  korpusu. Tę górną partię wieży do 
datkowo w ydzielały d a ch y: pulpitowe w e lew acjach
bocznych i od frontu dw uspadow e. W  górnej kondyg
nacji znajdow ało  się osiem prostokątnych otworów. Do 
wnętrza wieży prow adziły dwa prostokątne w ejścia mie
szczące  się w jej śc ia n a ch  bocznych. W C ia sn e j z a 
stąpiono je  jednym, środkowym, nad którym um ieszczo
no dodatkow o małe, kw adratowe okienko zam knięte 
łukiem  odcinkowym. Dwa nowe okienka wycięto w e le 
w acjach  bocznych wieży. O d  strony południow ej koś
c io ła  znajdo w ała się kruchta na rzucie kwadratu z 
prostokątnym otworem wejściowym. Naw ę z wyjątkiem 
jej południow o-w schodniej części otaczały soboty 
w sparte na słupach z m ieczow aniam i.
Kościół nakrywały dachy dwuspadowe — oddzielne 
nad prezbiterium i nawą. Północna połać dachu prez

biterium przechodziła nad piętrową zakrystią, przez co 
jej spadek był znacznie złogodzony. W południowo-za
chodniej części połaci dachu nad nawą znajdowała 
się powieka z okienkiem zamkniętym odcinkowo, któ
rych w Ciasnej nie odtworzono. Wieżę wieńczył hełm 
ośmioboczny z latarnią otwartą arkadami, nakrytą 
ośmioboczną banią z krzyżem na kuli. Wieżyczka na 
sygnaturkę, umieszczona we wschodniej części dachu  
nawy, powtarzała schemat górnej kondygnacji hełmu 
wieży.
Kościół miał sześć okien zamkniętych półkoliście w sze
rokich prostokątnych obramieniach, znajdujących się w 
elewacji południowej. W zachodniej części elewacji pół
nocnej było tylko jedno małe, prostokątne, zamknięte 
łukiem nadwieszonym okienko oświetlające chór muzy
czny. Pierwotnie zrąb ścian kościoła pozostawał odkryty. 
Jedynie wieżę i wschodnie szczyty nawy oraz zakrystii 
pokrywał szalunek z pionowych desek. Po przeniesie
niu do Ciasnej całość obito gontem, dodając okapni- 
ki nad oknami.
Wnętrze nakrywało sklepienie pozorne o łuku nadwie
szonym, z wydatnymi zaskrzynieniami podpartymi dwie
ma kolumnami,* których w Ciasnej nie zmontowano. 
Przestrzeń między niższym sklepieniem prezbiterium i 
wyższym sklepieniem nawy przesłaniały deski z koron
kowo wyciętymi zakończeniami. Profilowana belka tę
czowa wsparta była z obu stron na skręconych kolu
mienkach i dodatkowo połączonych z nią dekoracyj
nymi mieczami.
Wydaje się, że chór muzyczny pierwotnie był mniejszy

1 Komunikaty i notatki prasowe mówiły o zniszczeniu kościo
ła pochodzącego z XVI w.
2 Dokumentacja ta przechowywana jest w parafii Ciasna. 
Rysunki pomiarowe zostały odrysowane (kalka, tusz) i znaj
dują się w zbiorach Archiwum Fotograficznego i Rysunków 
Pomiarowych Instytutu Sztuki Polskiej Akademii Nauk.
3 Zdjęcia w zbiorach Biura Dokumentacji Zabytków w Czę
stochowie, Archiwum Fotograficznego Instytutu Sztuki Pol
skiej Akademii Nauk, karta inwentaryzacyjna ze zdjęciami 
i rzutem w Ośrodku Dokumentacji Zabytków w Warszowie. 
W Katalogu rysunków pomiarowych. Warszawa 1968, BMOZ, 
T. III, na s. 52 wymieniony jest pomiar A. Kaczmarzyka z 
1955 r. kościoła w Ciasnej. Pomiar ten powinien znajdować 
się w zbiorach Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w 
Katowicach. Rysunek prawdopodobnie zaginął, nie ma go 
w archiwum Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Ka
towicach ani w Częstochowie, gdzie powinien być przekaza
ny po wprowadzeniu nowego podziału administracyjnego w 
1975 r.
4 Katalog zabytków sztuki w Polsce. T. IV, województwo ka
towickie, z. 8, powiat lubliniecki. Opr. M. Kornecki, I. Rey- 
duch-Samkowa. Warszawa 1960, s. 7—8.
5 I. P ł a z a k ,  Architektura i budownictwo zabytkowe pow ia
tu lublinieckiego. Biuletyn nr 25. Katowice, Śląski Instytut 
Naukowy 1961, s. 25-28.
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7. Bodzanowlce, dawny kościói pó- 
rałialny. Rzut, s/co/o 1:100, rys. po
miarowy z 1933 (negatyw w zbio
rach Instytutu Sztuki PAN, repr. 
E. Ciechom ska)
1. Bodzanowice, a former parish  
church. Projection, scale 1:100, me
asurement drawing from 1933

2. Bodzanowice, dawny kościół 
parafialny. W idok od strony p o 
łudniowej sprzed 1934 (negatyw w 
zbiorach Instytutu Sztuki PAN)
2. Bodzanowice, a former parish  
church. View from the south side  
before 1934

od przedstaw ionego na rysunku z 1933 r. i że w pew
nym momencie został wydłużony w kierunku nawy, 
o bejm ując okno południow o-zachodnie w ten sposób, 
że platforma chóru podzieliła je  na dwie części, po
nadto słupy w schodnie były proste, natom iast słup za 
chodni — być może pierwotny — wybrzuszony. W  C ia 
snej zbudow ano chór krótszy, wsparty na czterech 
podporach stojących w jed nej linii. Prostokątne otwo
ry w ejściowe, tzn. północny do zakrystii i południowy 
do kruchty, zam knięte były łukiem nadwieszonym , przy 
czym portal w prezbiterium był profilowany. W ejście  
głów ne — zachodnie  miało kształt prostokąta.

Kościół w Bodzanow icach stojący wśród starych drzew 
o taczał kam ienny mur z małymi kapliczkam i, w któ
rych znajdow ały się figury świętych. W  C ia sn e j teren 
wokół świątyni ogrodzono drewnianym  płotem. 
Interesująca jest historia tego zabytku, szczegó ln ie  w 
okresie międzywojennym, gdyż ukazuje  stosunek n ie
m ieckich w ładz konserwatorskich do problem u przeno
szenia sakralnych obiektów zabytkowych.
Kośció ł ten w zniesiony został w Bodzanow icach na 
m iejscu poprzedniego, zn iszczo nego  w czasie  wojny 
trzydziestoletniej. „W  1655 p ro b o szc z  Ja k u b  Ś łim a ń sk i,  
c iv is  R o se rb e rg e n s is , o d b u d o w a ł k o śc ió ł d re w n ia n y ,
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3. Bodzanowice, dawny kościół p a 
rafialny. Przekrój poprzeczny z w i
dokiem na prezbiterium, skala 
1:100, rys. pomiarowy z 1933 (ne
gatyw w zbiorach Instytutu Sztuki 
PAN, repr. E. Ciechom ska)
3. Bodzanowice, a former parish 
churjch. A  cross-section with a view 
onto the presbytery, scale 1:100, 
measurement drawing from 1933

4. Ciasna, widok nie istniejącego  
kościoła parafialnego od strony p o 
łudniow o-zachodniej w 1959 r. (ne
gatyw w zbiorach Instytutu Sztuki 
PAN, fot. W. Wolny)
4. Ciasna, view of a non-existing  
parish church from the south-west 
side in 1959

5. Ciasna, wnętrze nie istniejącego kościoła parafialnego. 
Zdjęcie  wykonane w 1934 r. w czasie przenoszenia kościoła 
(negatyw w zbiorach Biura Dokum entacji Zabytków  w C zę 
stochowie)

5. Ciasna, interiors of a non-existing parish church. The 
photo taken in 1934 during the transfer of the church
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który w 1679 r. zo sta ł p o św ię c o n y "  6. Ja ko  datę b u do 
wy przyjm uje się rok 1679 — datę z belki um ieszczonej 
w połowie d ługości nawy. W edłu g opisów  z w izytacji 
z lat 1679 i 1 6 8 7 -1 6 8 8 7 była to św iątynia obszerna, 
ja sn a , ośw ietlona sześciom a oknam i, sk lep iona beczko 
wo, z c e g la n ą  po dło gą w prezbiterium , a w naw ie 
drew nianą. Zakrystia m iała dwa w ejścia, do kościo ła 
i na cm entarz, co było rzadko ścią  w siedem nastow iecz
nych św iątyniach (na ogół zakrystia po łączona była 
tylko z prezb iteriu m )8. Kośció ł p o sia d a ł dzw onnicę z 
dwoma dzw onam i. Trzeci dzwon um ieszczony był w 
w ieżyczce na sygnaturkę.
N a podstaw ie tego krótkiego opisu w ydaje się, że od 
wieku XV II do X X  nie dokonano istotnych zm ian w 
bryle kościo ła. W  1934 r., ze w zględu na konieczność 
budowy w iększej świątyni spow odow aną potrzebam i 
ro zra sta ją ce j się parafii w Bodzanow icach, kośció ł 
przeniesiono do wsi C ia s n a , gd zie  do roku 1980 -  
roku erekcji parafii — pełnił rolę filii.
Pozwolenie na rozbiórkę i odbudow ę w ydał prow incjo
nalny urząd konserwatorski z zastrzeżeniem  za ch o w a
nia pierwotnej formy, tzn. odbudowy dokładnie  we
dług pomiarów wykonanych 21 gru d n ia  1933 r. w Bo
dzanow icach i zd jęć robionych przed i w czasie  roz
biórki oraz zastępow ania jedynie  zniszczonych e lem en
tów nowymi. D la ochrony przed w ilgo cią  kościół po
stanow iono w znieść na podmurówce — podobnie ja k  
w Bodzanow icach 9.
A n a lizu ją c  zachow any m ateriał dokum entacyjny, można 
stwierdzić, że konserwatorzy niem ieccy starali się o d 
tworzyć obiekt możliwie najw ierniej, zgo dnie  z p a n u 
jącym i w ów czas po gląd am i na temat przenoszenia dre
w nianych zabytków. Bryła nie u legła  przekształceniu. 
D okonano tylko niew ielkich zm ian, z których czę ść z a 
znaczo na jest na rysunkach i w dokum entach z lat 
1933—1934: 1) pokryto kościół gontem w celu za b e z
pieczenia go  przed w ilg o c ią ; 2) przekształcono chór 
muzyczny i zlikw idow ano dwie kolumny w sp ie ra jące  za - 
skrzynienia — może powrócono do pierw otnego wy
g lą d u  (? ); 3) zastąp iono boczne w ejścia  do wieży je d 
nym frontowym. Inne zm iany nie n an iesio ne  na p lany 
Ja k : dobudów ka przy zakrystii; nowe okna w ieży; z lik 
w idow anie powieki w południow ej połaci dachu nawy, 
m ogą pochodzić z czasu przenosin kościo ła, a le  mo
g ą  również być wynikiem późniejszych remontów, z 
których ostatni m iał m iejsce w 1977 r. W ów czas wy
konano polichrom ię 10.
Kośció ł był niewątpliw ie zabytkiem  barokowym. M iał

w iele cech i detali typowych d la  tego okresu. N a le żą  
do nich między innym i: pozorne sklep ien ie  kolebkowe, 
portale i okna o łuku nadw ieszonym , okna zam knięte 
półkoliście, deko racja  mieczy i otworu tęczow ego oraz 
kolumny kręcone. A n a lo g iczn e  słupy sp ira ln e  są  w in
nych siedem nastow iecznych kościo łach ślą sk ich : w Mi- 
ch a lica ch  (1614), O le śn ie  (1668-1670) i M iasteczku 
(1666), gdzie  w sp iera ją  strop, kopułę lub chór muzy
czny.
Je d n a k w architekturze bryły kościoła i w niektórych 
detalach w idoczna jest również tradycja gotyku -  dwu
dzielne dachy nad prezbiterium i nawą, co wyróżniało 
kościoły śląsk ie  z XV  i XVI w .,11 um ieszczenie okien tyl
ko w ścian ie  południowej oraz profilow anie belki tę
czowej.
N ależy też w spom nieć o siedem nastow iecznym  w yposa
żeniu wnętrza kościo ła, które również się sp a liło  w 
czasie  pożaru świątyni. Sk ła d a ły  się na nie m.in. o ł
tarze -  główny z obrazem  Św iętej Trójcy i rzeźbami 
świętych oraz dwa boczne; am bona dekorow ana fi
guram i ew angelistów  i ch rzcie ln ica  z pokrywą zwień- 
co ną rzeźbą Chrztu Chrystusa w Jo rd an ie  12.
Niestety, dokum entacja dotycząca om aw ianego zabyt
ku jest niepełna. N ie jasn o ści, ja k ie  nasu w ają  się w 
czasie  je j o g lą d a n ia , nie zostaną rozstrzygnięte, gdyż 
kościół nie istnieje i nie zostanie odbudow any w swoim 
dawnym kształcie. N a je g o  m iejscu powstaje świątynia 
m urowana.

mgr Grażyna Ruszczyk 
Instytut Sztuki PAN  

Zespół Dokum entacji 
Drew nianej Architektury Sakralnej

6 Rocznik D iecezji O polskiej. Opole 1981, s. 62.
7 J. J u n g n i t z ,  Visitationsberichte der D iözese Breslau. 
Breslau 1902-1908, T. Il, s. 51 i 333.
8 J. M a t u s z c z a k ,  Z dziejów architektury drewnianej na 
Śląsku. Rocznik Muzeum Górnośląskiego w Bytomiu, 1971, 
z. 5, Bytom, s. 91.
9 Dokumenty przechowywane w parafii Ciasna.
10 Rocznik D iecezji O polskiej, op. cit., s. 62.
11 Por. J. M a t u s z c z a k ,  Z dziejów architektury..., op. cit., 
T. C h r z a n o w s k i ,  M. K o r n e c k i ,  Sztuka Śląska O p o l
skiego. Kraków 1974, s. 408-410; J. M a t u s z c z a k ,  Koś
cioły drewniane na Śląsku. Wrocław 1975; R. B r y k o w s k i ,  
Drewniana architektura kościelna w M alopolsce XV wieku. 
Studia z historii sztuki. Polska Akademia Nauk, Instytut Sztu
ki. Wrocław 1981, s. 137.
12 Katalog zabytków sztuki..., op. cit., s. 8.

A BURNT CHURCH AT THE VILLAGE OF CIASNA

The church at Ciasna belonged to the group of baroque 
Silesian churches. It was built in 1679 in Bodzanowice and 
1934 it was transferred to Ciasna with the consent of a Ger
man conservation office on the condition that its original 
form should be preserved and assemblying work should be 
carried out according to detailed measurement and photo
graphic documentation. It was allowed to introduce only mi
nor changes, dictated by conservation and functional re
asons, which, however, would not alter the mass of the mo
nument. In 1985 the church got burnt.

The church had a chipped construction with a columnar- 
frame tower. It was set on a rectangular plane with a narro

wer and lower presbytery, with an adjoining rectangular 
vestry. The mass of the building was covered with ridge r!oofs, 
separate over the presbytery and nave.
Documentation of this non-existing today monument is in
complete. Its basis are measurements taken in 1933 in Bo
dzanowice before the transfer of the church, descriptions 
from the Catalogue of Monuments of Art in Poland, from 
I. Ptazak’s work and photos from 1934 and 1950-60.
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